
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 2

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351533

PORTARIA Nº 144/2012 – ARCON-PA/CAF DE 01 DE 
MARÇO DE 2012.

O Diretor Geral da  ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: Designar Caroline Nazaré da Silva Carvalho, 
matrícula 54195912/1, Maria do Socorro Pessoa do Nascimento, 
matricula 57216496/3, e Maria do Socorro Neves Prado, matricula 
3195686/1, como Pregoeiros, no período de 01/03/2012 a 
31/12/2012, para constituírem as Comissões de Licitação da 
Agência. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor 
Geral

PORTARIA Nº 130/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351596

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo 06/2012 – ASCOI, que deu 
origem ao Processo nº 2012/100106,  referente a lotação da 
empregada FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA na Assessoria 
de Controle Interno.
RESOLVE:
1. LOTAR a Contadora FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA, na 
Assessoria de Controle Interno – ASCOI, da Presidência – PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir desta 
data, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351114

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/03/2012
Valor: 1.333,32
Vigência: 04/03/2012 a 31/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II e 
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: WEYL, FREITAS & KAHWAGE DAVID ADVOGADOS 
S/S
Endereço: Pç Justo Chermont, Bairro: Nazaré, 449
CEP. 66035-140 - Belém/PA
Telefone: 9132024050
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 131/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351326

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Sr. MARCOS JOSÉ FONSECA TOURINHO da 
função em comissão de Gerente da Célula Estratégica de 
Logística – GELOG  da Diretoria Administrativa e Financeira – 
DIAFI,   revogando-se a PORTARIA Nº 013/2008 – PRESI, datada 
de 28 de janeiro de 2008.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 29 
de fevereiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

RELATÓRIO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351291

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3193, de 25.06.2009, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo nº 41, em nome 
de ARMANDO RODRIGUES PEREIRA, referente a uma área 
com 55.800ha.55a.00ca. (cinquenta e cinco mil e oitocentos 
hectares e cinquenta e cinco ares), localizada no Município de 
São Domingos da Boa Vista, expedido pelo Governo do Estado do 
Pará, através da Secretaria de Obras Públicas, Terras e Viação, 
cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao 
Processo Administrativo nº 2009/59666-ITERPA, de interesse de 
SÉRGIO LUIZ MUNIA.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 17.02.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351580

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: Para realizar vistoria, georreferenciamento e 
fi scalização do geo, nas áreas objetos dos processos nºs 
2007/447086 e 2011/47168, nos municípios Peixe-Boi, Santa 
Luzia do Pará e Ourém/PA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE-BOI/SANTA LUZIA DO PARÁ/OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 18/03/2012
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (TÉC. EM 
GESTÃO EM DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 18/03/2012
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 18/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351370

PORTARIA: 295/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       ADVOGADO                 
31707131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135964600000    0261000000          339033              500,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 
JURUTI/PA
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351460

PORTARIA CONJUNTA Nº 103 DE 07 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e o PRESIDENTE DA 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E M:
I – Designar o servidor RAFAEL THURY CRUZ, matrícula nº 73138, 

cargo Engenheiro de Telecomunicações na PRODEPA,  para 
acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 020/2011, 
fi rmado com o Consórcio Gente Wireless, que tem como objeto 
a execução de serviços e o fornecimento de equipamentos e 
materiais, visando atender as necessidades do PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 07 
de março de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício
THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351071

PORTARIA: 105
Objetivo: A fi m de participar da “Mostra Camilo Vianna de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948813/Paulo Henrique da Rocha Cunha (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351072

PORTARIA: 106
Objetivo: A fi m de participar da “Mostra de Tecnologias Sociais”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Olinda/PE - Brasil<br
Servidor(es):
571948813/Paulo Henrique da Rocha Cunha (Coordenador) / 6.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351063

PORTARIA 368/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº 60835/GEPAF/DGFLOR/2012.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 279/2012-GAB/SEMA de 
29/02/2012, publicada no DOE Nº.32.108 de 02/03/2011, 
que concedeu diárias as servidoras MARIA CLESE ALVES DA 
SILVA, matricula: 55589109/3  e TELMA SOCORRO DIAS 
FERNANDES, matricula: 5889904/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de março de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337968

PORTARIA: 145/2012
Objetivo: DAR APOIO A GUARDA DE BENS APREENDIDOS POR 
ESTA SEMA NO MUNICIPIO DE JURUTI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53737001/CLAUDIO EVANGELISTA SOUZA MONTEIRO (CABO/


